
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1196, 2019 KEMEN-BUMN. PNS. Manajemen Talenta. 

Pencabutan. 
 

 
PERATURAN MENTERI BADAN USAHA MILIK NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PER - 03/MBU/07/2019 

TENTANG 

MANAJEMEN TALENTA PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN 

KEMENTERIAN BADAN USAHA MILIK NEGARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI BADAN USAHA MILIK NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penataan pola karier di lingkungan 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara, telah ditetapkan 

Peraturan Menteri Badan Usaha Milik Negara Nomor PER 

02/MBU/07/2019 tentang Manajemen Karier Pegawai 

Negeri Sipil di Lingkungan Kementerian Badan Usaha 

Milik Negara; 

  b. bahwa untuk mewujudkan penataan pola karier yang 

obyektif, terencana, terbuka, tepat waktu, dan akuntabel 

guna memperkuat dan mengakselarasi penerapan Sistem 

Merit di Kementerian Badan Usaha Milik Negara, 

diperlukan Pegawai Negeri Sipil Kementerian Badan 

Usaha Milik Negara terbaik yang memiliki kualifikasi, 

kompetensi, dan kinerja optimal untuk mengisi jabatan 

struktural yang berdampak secara signifikan terhadap 

pencapaian visi, misi, dan strategi Kementerian Badan 

Usaha Milik Negara atau posisi lain yang dianggap 

strategis oleh Kementerian Badan Usaha Milik Negara; 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1196 -2- 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Badan Usaha Milik Negara tentang 

Manajemen Talenta Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2003 tentang Badan 

Usaha Milik Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 70, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4297); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037); 

  3. Peraturan Presiden Nomor 41 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 76) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 41 Tahun 2017 tentang Kementerian Badan 

Usaha Milik Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 74); 

  4. Peraturan Menteri Badan Usaha Milik Negara Nomor: 

PER-10/MBU/07/2015 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Badan Usaha Milik Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1379) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Badan Usaha Milik Negara Nomor PER-

06/MBU/12/2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Badan Usaha Milik Negara Nomor PER-

10/MBU/07/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1782); 

  

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1196 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI BADAN USAHA MILIK NEGARA 

TENTANG MANAJEMEN TALENTA PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN BADAN USAHA MILIK 

NEGARA. 

 

Pasal 1 

Manajemen Talenta Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara dimaksudkan sebagai 

pedoman pengelolaan dan pengembangan karier pegawai 

dalam tata kelola sistem merit yang disusun untuk 

mewujudkan visi dan misi organisasi melalui penempatan 

talenta terbaik pada jabatan prioritas dan untuk menyusun 

perencanaan suksesi yang obyektif, terencana, terukur dan 

akuntabel. 

 

Pasal 2 

(1) Peraturan Menteri ini mengatur mengenai Manajemen 

Talenta Pegawai Negeri Sipil di lingkungan Kementerian 

Badan Usaha Milik Negara yang meliputi meliputi filosofi, 

strategi, metodologi dan proses, teknologi, implementasi, 

output, keberlanjutan, dan manajemen perubahan dalam 

kerangka manajemen talenta Pegawai Negeri Sipil 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara untuk 

menduduki Jabatan Administrasi dan Jabatan Pimpinan 

Tinggi. 

(2) Manajemen Talenta sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1), dituangkan dalam Pedoman Manajemen Talenta 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang menjadi 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 3 

(1) Manajemen Talenta sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 ayat (1) dilaksanakan melalui proses: 

a. perencanaan talenta (talent planning); 

b. pemetaan talenta (talent identification); 

c. penetapan jabatan prioritas (critical job selection); 

www.peraturan.go.id



2019, No.1196 -4- 

d. hak dan kewajiban talenta; dan 

e. asesmen dan seleksi. 

(2) Pemetaan Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a dituangkan melalui matriks 

pemetaan talenta (9 boxes) sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang menjadi bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 4 

Manajemen Talenta didukung dengan infrastruktur yang 

terdiri dari: 

1. Jabatan prioritas; 

2. Profil talenta; 

3. Asesmen dan Seleksi; 

4. Komite Talenta (Talent Committee); 

5. Tim Penilai Kinerja PNS;  

6. Mentoring dan Coaching; 

7. Program Pengembangan Talenta; 

8. Basis data Sumber Daya Manusia; 

9. Portal Manajemen Talenta; dan 

10. Anggaran. 

 

Pasal 5 

Manajemen Talenta Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 

Kementerian Badan Usaha Milik Negara sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 akan dievaluasi dan disesuaikan 

secara berkelanjutan sesuai dinamika perubahan dan 

kebutuhan organisasi. 

 

Pasal 6 

Pada saat Peraturan Menteri ini berlaku, Keputusan Menteri 

Badan Usaha Milik Negara Nomor SK-154/MBU/07/2019 

tentang Manajemen Talenta Di Lingkungan Kementerian 

Badan Usaha Milik Negara, dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1196 
-5- 

Pasal 7 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 4 Oktober 2019uni 2016 

 

MENTERI BADAN USAHA MILIK NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

RINI M. SOEMARNO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 16 Oktober 2019 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

  ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id


